
La nati-mortalità 2018 delle imprese senesi 
Imprenditoria straniera,  giovanile e femminile.

A fine 2018 la consistenza delle sedi di impresa registrate in provincia di Siena è di 28.452
(206 in meno in un anno).  
Il  sistema  delle  imprese  della  provincia  di  Siena  nel  2018  evidenzia  anche  un  valore
negativo  pari a -39 sedi d’impresa  per quanto riguarda il saldo fra le iscrizioni di nuove
aziende e le cancellazioni (non d'ufficio1) .  Vengono quindi confermati  i segnali negativi già
emersi lo scorso anno (-34 imprese) . Il peggioramento ha riguardato sia la natalità (sono
state create 82 imprese in meno del 2017) che la mortalità (hanno chiuso 77  imprese in più
rispetto allo scorso anno). In termini percentuali il saldo si traduce in un tasso di crescita di
-0,14%.

Iscrizioni, cessazioni e saldo al Registro delle Imprese - provincia di Siena

1 A partire dal 2005, in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva circolare n° 3585/C del Ministero delle Attività
Produttive, le Camere di Commercio possono procedere alla cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di aziende non più
operative  da almeno tre  anni.  Tale  procedura comporta,  per  ogni  periodo analizzato,  un numero di  cessazioni  che deve essere
attribuito a decisioni di intervento amministrativo finalizzate a regolarizzare la posizione di imprese non più operative: si  tratta
dunque di fenomeni di mortalità imprenditoriale che non sono intervenuti nel corso dell’intervallo temporale considerato, ma che
risalgono ad almeno tre anni prima e per i quali non è possibile effettuare una datazione precisa. Si ritiene opportuno quindi non
considerarli ai fini dell'esame della demografia imprenditoriale. Maggiori informazioni sono disponibili sul sito www.infocamere.it.

Iscrizioni Saldo 

2018 28.452 1.447 1.486 -39 164 1.650

2017 28.658 1.529 1.563 -34 299 1.862

2016 28.977 1.570 1.536 34 117 1.653

2015 29.059 1.652 1.495 157 165 1.660

2014 29.051 1.508 1.514 -6 163 1.677

2013 29.369 1.830 1.702 128 70 1.772

2012 29.318 1.644 1.684 -40 30 1.714

2011 29.374 1.660 1.630 30 85 1.715

2010 29.418 1.841 1.649 192 150 1.799

2009 29.366 1.760 1.784 -24 321 2.105
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La vitalità imprenditoriale -rappresenta un indicatore particolarmente importante dello stato di
salute dell’economia locale. Per questo non dobbiamo sottovalutare  i segnali che emergono
dal movimprese 2018 anche se siamo pur sempre in presenza di una  flessione inferiore
all’unità  percentuale.  Peraltro  il  tasso  senese  è  abbastanza  simile  a  quello  delle  altre
provincie del centro-nord: la media nazionale  pari  al  + 0,5% è stata infatti  trainata dalla
crescita imprenditoriale  del Sud Italia e delle  Isole .E’ comunque evidente che le incertezze
dello  scenario  economico  nazionale  ed  internazionale  ed  un  lieve  peggioramento  delle
performance di mercato  abbiano condizionato il 2018. 

LE FORME GIURIDICHE

Imprese registrate per forma giuridica – provincia di Siena

Il dato relativo al 2018 evidenzia anche la trasformazione del sistema imprenditoriale senese
che sta privilegiando modelli societari più strutturati e caratterizzati da minori responsabilità a
livello patrimoniale. Prosegue infatti  l'avanzata delle società di capitale che  nel 2018 sono
cresciute di 188 unità arrivando a superare a fine anno la soglia delle 7 mila unità (7.118), il
2,7 % in più di quelle presenti un anno prima. Le  altre forme societarie presentano invece

2018 2017 2016 2015

Valori assoluti

Società di capitali 7.118 6.930 6.797 6.688

Società di persone 6.289 6.474 6.611 6.703

Imprese individuali 14.260 14.461 14.784 14.870

Altre forme 785 793 785 798

Variazioni % su anno precedente

Società di capitali 2,7% 2,0% 1,6% 2,4%

Società di persone -2,9% -2,1% -1,4% -1,1%

Imprese individuali -1,4% -2,2% -0,6% -0,5%

Altre forme -1,0% 1,0% -1,6% 0,3%



una   flessione del 1% corrispondente a 8 unità in meno rispetto al 2017, toccando a fine
anno quota 785 imprese. Il segno negativo evidenziato a livello generale matura quindi nelle
altre  due  classi  di  natura  giuridica.  In  particolare  le  imprese  individuali presentano  una
diminuzione di  201 unità (-1,4%).Anche le  società di  persone mostrano però un pesante
saldo negativo di 185 unità che corrisponde in termini percentuali ad una flessione del 2,9%
che porta lo stock al 31 dicembre a 6.289 unità.

Per quanto riguarda l'andamento dei vari comparti di attività economica a livello macro a fine
anno sono in calo rispetto al 2017 l'agricoltura (-1,3%), il manifatturiero (-2,3%), il commercio
(-1,7%), i trasporti-magazzinaggio (-2,5%), le altre attività di servizi (-0,6%).
Al  contrario  risultano  in  crescita  le  attività  finanziarie  ed  assicurative  (+0,3%),  le  attività
immobiliari  +(0,5%) e  varie  specializzazioni  del  comparto dei  servizi:  i  servizi  di  alloggio
(+0,7%), quelli di ristorazione (+1,1%), i servizi di informazione e comunicazione (+2%), le
attività professionali e tecniche (+2,1%), i servizi di supporto alle imprese (+2,4%), l’istruzione
(+6,6%),  la  sanità  e  assistenza  sociale  (+0,9%)  e  le  attività  artistiche,  sportive  e  di
intrattenimento (+0,6%).
All'interno  del  vasto  aggregato  del  commercio   sono  in  flessione  rispetto  al  2017  il,
commercio all'ingrosso e intermediari del commercio (-1,5%) e commercio al dettaglio (-2,5
%) mentre è in crescita del 1,9%  il commercio di veicoli (auto e moto) e riparazione.

Imprese registrate per attività economica in provincia di Siena



Imprese femminili

Settore Var. %

Agricoltura, silvicoltura pesca 5.543 5.617 -74 -1,3%
Estrazione da cave 29 29 0 0,0%

Attività manifatturiere 2.397 2.453 -56 -2,3%
Industrie alimentari 255 255 0 0,0%

Industria delle bevande 33 33 0 0,0%
Industrie tessili 42 42 0 0,0%

Confezione abbigliamento 93 103 -10 -9,7%
Pelli cuoio calzature 152 162 -10 -6,2%

Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero 240 248 -8 -3,2%
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 25 25 0 0,0%

Stampa e riproduzione di supporti registrati 75 76 -1 -1,3%
Fabbricazione di prodotti chimici 22 22 0 0,0%

Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base … 4 5 -1 -20,0%
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 39 40 -1 -2,5%

Fabbricazione altri prodotti lav.ne minerali non metalliferi 245 253 -8 -3,2%
Metallurgia 16 14 2 14,3%

Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ... 378 395 -17 -4,3%
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott... 32 35 -3 -8,6%

Fabbricazione apparecchiature elettriche ed apparecchi... 57 58 -1 -1,7%
Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 121 120 1 0,8%

Fabbr.ne autoveicoli, rimorchi e altri mezzi trasporto 25 24 1 4,2%
Fabbricazione di mobili 274 279 -5 -1,8%

Altre industrie manifatturiere 138 138 0 0,0%
Riparazione, manutenzione e installazione macchine ed... 129 124 5 4,0%

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 29 29 0 0,0%
Fornitura acqua; gestione rifiuti e recupero materiali 41 41 0 0,0%

Costruzioni 3.906 3.942 -36 -0,9%
Commercio e intermediari del commercio 5.700 5.788 -88 -1,5%

Commercio ingrosso e dettaglio, riparazione di veicoli 588 577 11 1,9%
Commercio all'ingrosso e intermediari del commercio 1.836 1.850 -14 -0,8%

Commercio al dettaglio 3.276 3.361 -85 -2,5%
Trasporto e magazzinaggio 575 590 -15 -2,5%

Attività di alloggio 961 954 7 0,7%
Attività dei servizi di ristorazione 1.984 1.963 21 1,1%

Servizi di informazione e comunicazione 472 461 11 2,4%
Attività finanziarie e assicurative 595 593 2 0,3%

Attività immobiliari 1.821 1.812 9 0,5%
Attività professionali, scientifiche e tecniche 773 747 26 3,5%

Noleggio, ag. di viaggio, servizi di supporto alle imp... 743 725 18 2,5%
Istruzione 113 106 7 6,6%

Sanità e assistenza sociale  118 117 1 0,9%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 349 347 2 0,6%

Altre attività di servizi 1.142 1.149 -7 -0,6%
Imprese non classificate 1.160 1.194 -34 -2,8%
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In  provincia  di  Siena  le  imprese  femminili  al  31  dicembre  2018  sono  6934  con  una
diminuzione del -0,8% rispetto al 2017. Anche in questo caso si assiste ad una variazione
positiva delle  società di  capitali  (+3,3%) e delle  “Altre  forme” mentre il  resto delle  forme
giuridiche evidenzia segnali negativi.

Per quanto concerne i settori di attività la crescita delle imprese femminili è particolarmente
significativa nei  servizi  alloggio e ristorazione, nell’istruzione e nella sanità ed assistenza
sociale.

Imprese femminili per forma giuridica
SIENA

Forma Giuridica

Societa' di capitale 1.302 3,3% 18,8%
Societa' di persone 1.199 -1,7% 17,3%
Imprese individuali 4.308 -1,6% 62,1%
Cooperative 83 -9,8% 1,2%
Consorzi 11 0,0% 0,2%
Altre forme 31 19,2% 0,4%
Totale 6.934 -0,8% 100,0%
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Imprese straniere

Le imprese straniere in provincia di Siena sono 2.324 con un aumento del 1,8% rispetto al
2017. 

Si  registrano  crescite  significative  nell’agricoltura  (+3,8%),  nei  servizi  di  alloggio  e
ristorazione (+6,9%) e in alcune attività legate ai servizi alle persone.

Per quanto concerne le nazionalità degli imprenditori, così come risultano dai  dati relativi ai
titolari  di  carica  al  Registro  Imprese,  si  registra  una  aumento  sia  per  gli  imprenditori
comunitari  +0,5% rispetto al 2017 (1.235)  ) che per quelli extracomunitari +1,1%( 2.407) . 

Tra  le  nazionalità  comunitarie  al  primo  posto  troviamo  gli  imprenditori  provenienti  dalla
Romania ( 387 con un aumento del 4,6%), seguiti dai tedeschi ( 218 , -4,8%) e dai francesi
( 125, -2,3%). Tra le nazionalità extracomunitarie al primo posto troviamo gli albanesi ( 520,
-,8%), seguiti  dai Pakistani (206, -3,7%) e dagli  imprenditori  di  origine marocchina ( 140,
stesso numero del 2017).

In salita gli imprenditori cinesi(128, +4,1% ) e della Nigeria (112, +12%).

  

Settore

Agricoltura 1.757 25,3% 31,7% -0,3%
Estrazione di minerali da cave 3 0,0% 10,3% 0,0%
Manifatturiero 424 6,1% 17,7% -2,3%
Fornitura di energia elettrica, gas … 4 0,1% 13,8% -33,3%
Fornitura acqua, reti fognarie, depurazione.. 4 0,1% 9,8% -20,0%
Costruzioni 199 2,9% 5,1% -2,9%
Commercio 1.531 22,1% 26,9% -3,3%
Trasporto e magazzinaggio 38 0,5% 6,6% -7,3%
Servizi alloggio e ristorazione 939 13,5% 31,9% 3,8%
Serv. informazione e comunicazione 79 1,1% 16,7% -3,7%
Attività finanziarie e assicurative 132 1,9% 22,2% 0,0%
Attività immobiliari 375 5,4% 20,6% -2,1%
Attività professionali e tecniche 137 2,0% 17,7% 3,8%
Noleggio, ag. viaggio, serv. supp. impr 188 2,7% 25,3% -0,5%
Istruzione 30 0,4% 26,5% 3,4%
Sanità e assistenza sociale  61 0,9% 51,7% 5,2%
Att. artistiche, sportive, intratt. e divertim. 83 1,2% 23,8% 2,5%
Altre attività di servizi 674 9,7% 59,0% 0,1%
Imprese non classificate 276 4,0% 23,8% -2,5%
Totale 6.934 100,0% 24,4% -0,8%
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SIENA

Settore

Agricoltura 352 15,1% 6,4% 3,8%
Manifatturiero 118 5,1% 4,9% -0,8%
Fornitura di energia elettrica, gas … - - - -
Fornitura acqua, reti fognarie, depu - - - -
Costruzioni 751 32,3% 19,2% -0,1%
Commercio 430 18,5% 7,5% -1,4%
Trasporto e magazzinaggio 44 1,9% 7,7% 2,3%
Servizi alloggio e ristorazione 231 9,9% 7,8% 6,9%
Serv. informazione e comunicazione 22 0,9% 4,7% -4,3%
Attività finanziarie e assicurative 8 0,3% 1,3% 14,3%
Attività immobiliari 39 1,7% 2,1% 14,7%
Attività professionali e tecniche 27 1,2% 3,5% -12,9%
Noleggio, ag. viaggio, serv. supp. i 72 3,1% 9,7% 5,9%
Istruzione 4 0,2% 3,5% 0,0%
Sanità e assistenza sociale  3 0,1% 2,5% 0,0%
Att. artistiche, sportive, intratt. e d 10 0,4% 2,9% 25,0%
Altre attività di servizi 72 3,1% 6,3% 10,8%
Imprese non classificate 141 6,1% 12,2% 4,4%
Totale 2.324 100,0% 8,2% 1,8%

Imprese straniere per settore di attività
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Siena

Nazionalità 31/12/18

Comunitaria 1.235 0,5%
Romania 387 4,6%
Germania 218 -4,8%
Francia 125 -2,3%
Gran Bretagna 119 -0,8%
Belgio 86 2,4%
Extra U.E. 2.407 1,1%
Albania 520 -0,8%
Pakistan 206 -3,7%
Marocco 140 0,0%
Cina 128 4,1%
Bangladesh 128 1,6%
Svizzera 128 2,4%
India 121 -3,2%
Nigeria 112 12,0%
Macedonia 65 -4,4%
Italiana 43.758 -1,1%
Non Classif ica 70 -13,6%
Totale 47.470 -1,0%

Var.% su 
2017



SIENA

Settore

Agricoltura 352 15,1% 6,4% 3,8%
Manifatturiero 118 5,1% 4,9% -0,8%
Fornitura di energia elettrica, gas … - - - -
Fornitura acqua, reti fognarie, depu - - - -
Costruzioni 751 32,3% 19,2% -0,1%
Commercio 430 18,5% 7,5% -1,4%
Trasporto e magazzinaggio 44 1,9% 7,7% 2,3%
Servizi alloggio e ristorazione 231 9,9% 7,8% 6,9%
Serv. informazione e comunicazione 22 0,9% 4,7% -4,3%
Attività finanziarie e assicurative 8 0,3% 1,3% 14,3%
Attività immobiliari 39 1,7% 2,1% 14,7%
Attività professionali e tecniche 27 1,2% 3,5% -12,9%
Noleggio, ag. viaggio, serv. supp. i 72 3,1% 9,7% 5,9%
Istruzione 4 0,2% 3,5% 0,0%
Sanità e assistenza sociale  3 0,1% 2,5% 0,0%
Att. artistiche, sportive, intratt. e d 10 0,4% 2,9% 25,0%
Altre attività di servizi 72 3,1% 6,3% 10,8%
Imprese non classificate 141 6,1% 12,2% 4,4%
Totale 2.324 100,0% 8,2% 1,8%

Imprese straniere per settore di attività

Imprese 
straniere 

31/12/2018

% su tot. 
imprese 
straniere

% su tot. 
imprese 
settore

Var.% su 
2017



Imprese giovanili

Per quanto riguarda le imprese giovanili  la variazione rispetto alla fine del 2017 è negativa pur
in presenza di una saldo iscrizioni-cessazioni positivo: la causa è sempre da attribuire 
all'invecchiamento degli imprenditori che, superando i 35 anni, escono dal conteggio e 
finiscono per essere assimilati alle cessazioni.

Infatti le imprese giovanili sono 2.158 , con una variazione negativa del -6,1% pur avendo un 
saldo positivo, tra iscrizioni e cessazioni di  +166 imprenditori.

I 4 settori dove sono maggiormente presenti le imprese giovanili sono il commercio, seguito 
dall’agricoltura  e dai servizi di alloggio e ristorazione.

 

SIENA

Settore

Agricoltura 417 19,3% 7,5% -3,7%
Manifatturiero 86 4,0% 3,6% -12,2%
Fornitura di energia elettric 2 0,1% 6,9% -33,3%
Fornitura acqua, reti fognar 1 0,0% 2,4% -
Costruzioni 282 13,1% 7,2% -11,6%
Commercio 473 21,9% 8,3% -8,3%
Trasporto e magazzinaggio 31 1,4% 5,4% -6,1%
Servizi alloggio e ristorazio 299 13,9% 10,2% -1,3%
Serv. informazione e comun 39 1,8% 8,3% -7,1%
Attività finanziarie e assicur 76 3,5% 12,8% -9,5%
Attività immobiliari 38 1,8% 2,1% 5,6%
Attività professionali e tecn 50 2,3% 6,5% 28,2%
Noleggio, ag. viaggio, serv. 79 3,7% 10,6% -2,5%
Istruzione 5 0,2% 4,4% -16,7%
Sanità e assistenza sociale  8 0,4% 6,8% 0,0%
Att. artistiche, sportive, int 20 0,9% 5,7% 5,3%
Altre attività di servizi 109 5,1% 9,5% -19,3%
Imprese non classificate 143 6,6% 12,3% -0,7%
Totale 2.158 100,0% 7,6% -6,1%

Imprese giovanili per settore di attività
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Nati-mortalità imprese giovanili per forma giuridica
Provincia Iscrizioni Cessazioni Saldo
SIENA               362 196 166




